### De peccato inuidia.

## FLORETI.

Inuidiam fugito, bona fratri amare velito.  
Nam liuor siccum corpus facit, & cor iniquum.  
Inuidus est tristis aliquorum cum bona cernit.  
Gaudet de dannis, bona non noceant sibi quāuis.  
Aemulus impugnat verum, de fratre susurrat,  
Detrahit accusat, aliosq; iuuare recusat.  
Propter liuorem fraternalm frangit amorem.  
Lumine cæcatur, de re munda maculatur.  
Langueat marcescit homo inuidus; atq; senescit.  
Corpore marcescit cernens, q; res mea crescit.  
Effige liuorem zelando fratris honorem.  
Qui bona fratri amat, semet virtutis ornat,

### De peccato avaricie.

Vm̄sis preclarus, non sis cupidus nec avarus.  
Vix vlli est char' cupidus, cunctis sed amarus.  
Qui capit aut retinet iniuste res alienas:  
Aut per amant gazas domini præponit amori.  
Qui satis est diues, cupit, & nunq; satiatur,  
Et qui pauperibus donare superflua non vult.  
Omnes præfati merito censentur auari.  
Furtum, rapinam, scenus, fraudem, simoniam,  
Causat avaricia ludum, periuria, bella.  
Omnes thesauri nunquam satiant cor auari.  
Et plus ardescit ambitio quando senescit.  
Quanto plus crescit sensus, plus inde famescit.  
Gazas querendo labor est, timor in retinendo.  
Ipsas quædendo dolor est, labor & cupiendo.  
Nunquā stat charus: nec tutus diues avarus.  
Raporem, furem, plærunc; fore credit egenum.  
Semper egenus eris, si plus semper tibi quæreris.  
Cum contentus eris, diues tunc efficeris.  
Gazas lucrando non sis cupidus, nec amando.  
Nec male seruando, sed sis larg' bene dando.  
De peccato in spiritum sanctum.  
Vi peccat nimium præsumens de pietate,  
Vel qui desperat diuina de bonitate.

A iiiij

## LIBER.

Aut induratus non cessat ab impietate.  
Et qui fratriis odit virtutes improbatem.  
Imputans verum certus sine commoditate;  
Qui non sine piget de culparum prauitate,  
Contra pneuma facrum peccat spreta deitate.  
Primae quinq̄ tamen culpae vix sunt reueatae.  
Sexta caret venia, quia corruit immediate.  
De quibusdā documētis cōtra peccata.  
**S**Tringe tuam linguam, ne mentē reddat iniquā;  
Lingua cito laedit, & laesio raro recedit.  
Quimale non loquitur, magna virtute potitur,  
Linguam frenare plus est, quam castra domare.  
Non sis verbosus, iactator, litigiosus.  
Nunq̄ siscensor, temerarius, aut reprehensor.  
Non sis defensor peccati, siue recensore.  
Non sis detractor rumorum, nec nouus auctor.  
Blandus adulator non sis, nec conuictior.  
Nec discordator fratrum, nec impropator,  
Nec blasphemator, irrisor, siue minator.  
Non accusabis false, nec murmur amabis.  
Non diffamabis alios, nec vituperabis.  
Si diffamari non vis, vel vituperari.  
Non sis scurrilis, rebellis, siue bilinguis.  
Nunq̄ promittas: nisi promissum dare credas.  
Non alijs pandas secretum, nec male dicas.  
Nunq̄ sis mendax, nec vaniloquens, nec fallax.  
Noli iritare; nisi sit res debita; quare  
Debet & hoc esse verum, licitumq̄ necesse.  
Ergo sic frena linguam rationis habena.  
Nec te confundat, si verba superflua fundat.

### De peccato veniali.

**D**Icitur a venia veniale cito sibidanda.  
Multis nāq̄ modis domin⁹ veniale remittit.  
Infra contenta deuote sacra recepta,  
Si tibi mortale non est, delent veniale.  
Confiteor, tundo, respergor, ceteror, oro.

## FLORETI.

Vngor, seiuno, patior, conuerto, remitto.  
Signor, edo, dono, deleo, sic fit veniale.  
Quamuis expediat homini veniale fateri,  
Vt tamen hoc faciat non dico quemq̄ teneri.  
Ni quando dubitat graue illud forsitan haberet,  
Velsi non habeat grauius decet ista referri.  
Vt ius perficiat mandans quemcunque fateri.

### De excommunicatione.

**T**Anquam peccata semper caueas anathema.  
Nam grauis est poena, quamvis sit pro medicina.  
Haec patitur damna qui magis fert anathema.  
Hic non eligitur, nec eligit & prohibetur  
Ecclesiae porta, communio sic sacramenta  
Traditus est satanae, precibus caret ecclesiæq̄.  
Ac sibi legitimus prohibetur quilibet actus.  
Nunquam participes his quos anathema coerces.  
Qualicunque modo, nisi casu iure remisso.  
Nam secus estiure restrictus clave minore.  
Quæ solum pellit a sacris percipiendis.  
Casus excepti super hoc sunt iure reperti.  
Coniunx, & nati, famuli qui debita querunt.  
Ignorans super his, & dicens utile mentis.  
Et qui vitare nequit hos, aut urgente necesse.  
Participant iure strictis anathemate tute.  
Sunt interdicta, suspensio nempe cauenda.  
Quamvis sunt poenæ leuiores: sunt metuenda.

### De hominīs hostib⁹.

**T**Riplex est hostis homini: dæmō, caro, mūd⁹.  
Non faueas istis, vt sis a criminie mundus.  
Dæmō agit tumidū, mūdus cupidum, caro fecidit,  
Cur cum tentaris, caueas ne decipiari.  
Mundum spernendo vinces, carnem reprimēdo.  
Prosternes satanam, seruando fidem bene sanam.  
Tentans astute, nec cures viuere tute,  
Vt male delinquas, nec ut peccata relinquis,  
Cur te prudenter serua, meditando frequenter.

## LIBER .ITEROTH.

Nam damnatus eris si mortaliter morieris.  
Ut mala deuites aliquid fac: ocia vires,  
Nunc age, nunc ora, lege, ne vaga transeat hora,  
Obsta principijs; quia tunc cito mergitur hostis.  
Quando nimis crescit tentacie, raro quiescit.  
Crede deum; qui te semper speculatur ubiq;  
Qui mala vix celat, sed punit, & ipse reuelat.  
Nilest tam rectum; quin sit quādoq; repertū.  
Postea consulus reuis est; per sepe retrusus.  
Inspice quanta bona dominus tribuit tibi dona;  
Precipue mortem domini bene respice fortē.  
Ne sis ingratus sibi committendo reatus.  
Cum male delinquis: iterum christum crucifigis;  
Inspice sanctorum; necnon exempla reorum.  
Gloria pro meritis iustis, mala dantur iniquis.  
Inspicias animam sic christi morte redemptram.  
Ac tibi commissam: cur criminē destruis ipsam?  
Prospice foetorem culpa; poenq; dolorem.  
Longa datur pena, sed delectatio curta.  
Cerne quot & quanta peccatum det tibi damna.  
Nulla queūt tantum te ledere, crimina quantum  
Cerne diem mortis: quæ pulsat ad ostia fortis.  
Quot quanti subito moriuntur s̄epe memento.  
Scisq; obibis homo, nescis vbi, quomodo, quando,  
Iudicium pensa, quo nil remanebit in ultimis.  
Cerne graues penas barathri, hostesq; catenas.  
Cerne domum cœli, ne perdas turbine teli.  
Lauda tuum dominum, ne perdas eius amorem.  
Sacrae scripturæ studium quoq; sit tibi cura.  
Sic mala vitabis, menteq; tuam satiabis.  
Sanctos sectare; prauos noli sociare.  
Sensus frenare fatigas; carnemq; domare.  
Vinum sumendo sis sobrius, & comedendo;  
Et loca prompta malisfuge, ne sis perniciialis.  
Nam locus errare promptus facit, & fatuare.  
Hæc beneseruando: christum cum matre rogādo.

## FLORETI.

Crimina vitabis, hostesq; tuos superabis.  
Ne motamen credat, quod cum tentatio lædat.  
Si non consentit animo, quia tunc bene sentit.  
Debilis est hostis, quia nullum, ni velit, vr̄it.  
Non est peccatum, nisi per velle patratum.  
Velle nequit cogi, quamuis queat ad mala pungi.  
Non excusat ideo quisquis cū superatur.  
Ergo tum velle compescens crimina pelle,  
Ut careas poena, letaris in eae serena:  
Te bene conante domino simul auxiliante,

Cap. iii. de septem sacrametis.

 Ontra peccata deus instituit sacramenta.  
Per q̄ delentur; commissa futura cauentur.  
Gratia confertur, & sic bona vita refertur.  
Percipe mente pia septem fidei sacramenta.  
Nam male delinquit, qui digne nō sacra sumit.  
Baptizor/firmor/poeniteor/cibor/vngor,  
Ordine promoueor, gratis cum virgine iungor  
Ordo/thorus/velle sumuntur, quinq; necesse,  
Ordinat & firmat presul, dat quinq; lacerdos.  
Ordo/baptismus, firmatio non iterantur.  
Caetera sumpta semel sacramenta valent iterari.

### De baptismo.

E st aqua materia baptismi, verbaq; forma,  
Ac baptizantis intentio debet adesse,  
Baptismi fructus est plena remissio culpe,  
Gratia confertur; & poena remittitur omnis.

### De confirmatione,

P ræsul, fons, chrisma, firmat intentio verba,  
Gratia donatur; constans ad bella paratur.  
Qui tenet in fonte, vel vncustum chrismate fronte:  
Efficitur talis pater eius spiritualis.

### De poenitentia & eius speciebus.

C ontra peccatum graue post baptismum patratum.  
Exstinxit inuentum sacrae poenæ sacramentum,  
Conteror in corde, mala confiteor simul ore.

## LIBER.

Entendans opere deus indulget sibi vere.

Poenitet atq; dolet, & criminia dicere respondet;

Vultus satisfacere contritus, iniqua cauere.

Crimina commemorata tua, collige, flebilis ora.

De confessore eligendo, et de conditioib; confessoris.

Lige prudentem, te solvere iure potentem.

Crimina diminuit confessio, cuncta reuela.

Vni presbytero, nullum graue sponte tacendo.

Integra, festina, simplex, confessio fida.

Vera, libens, clara, discreta, frequens sit amara.

Accusans propria, parens, humilis, rubicunda.

De modo confitendi, & circum-

stantijs aggrauatibus peccati.

UT reminiscaris hoc ordine confitearis:

Dic de criminibus mortalibus & speciebus.

Dic de mandatis domini perte violatis.

De male perceptis dicas etiam sacramentis.

Dic si contemnis virtutes; vel caruisti.

De septem factis pietatis; de male factis.

Dic sensibus quinq; nec cetera membra relinque.

Dic bene quaecunq; mala feceris, ac vbi cunq;

In factis, dictis, consensu, siue relictis.

Quae non dixisti dudum, dic si recidisti

in graue peccatum, per te dudum recitatum.

Res circumstantes dicas peccata grauantes.

Salt em mutantes, crimenq; nouum generantes.

Ista grauant vitium dignus, status, & reciduum.

Condicio, numerus, locus, ordo, scientia, tempus.

Copia causa, mora, modus, etas, lucta pusilla.

De conditionibus boni confessoris.

CONFESSOR bladus, verax, prudens, pius, equus.

Hortatur, querit, terret, punit, malasoluit,

Postea sit tacitus; vt celet crimen alius.

De modo iniungendi poenitentias.

CONTRA peccata detur contraia pena.

Supplicet elatus, maceretur luxuriosus.

## FLORETI.

Propria det cupidus, ieunet, saepe gulosus;

Inuidus os tundat, iratus corde remittat,

Audiat officia peregrinans accidiosus;

Citius restituat si possit perniciosus.

Reddere si nequeat, saltam sit prompta voluntas.

De illis qui tenentur ad restitutionem.

EVr, usurator, symon, vrens, quoq; raptor.

Fluris deceptor, alienarumq; repertor.

Rector, dilapidans, quoduis damnum male donas,

Reddere si quid habent, vel amore dei dare debet,

Iuxta consilium confessorum sapientum,

Mandans, consilians, socians, adiutor, adulans,

Caelans, participans, defendens, atq; receptans.

Quilibet & fautor reddat, nisi redderit actor.

De casibus remittendis ad superiorem.

His quibus est poena solenis percipienda,

Crimine pro magno roti villa publicato,

Qui facit incestum, deflorans, aut sodomita,

Patrum percussor, sacrilegus aut homicida,

Et voti fractor, periurus, fortilegusq;

Pontificem querat, necnon qui miserit ignem,

Quilibet arcatus anathemate siue ligatus,

Per papam feriens clericum, falsarius, vrens,

Et qui sunt ausi missas celebrare ligati.

Symon si fuerit, nec fallit regula talis,

Clericus ex culpa confessus anormalus acta,

Ignem succensus ad dandum damna perurens,

Debent pontifici communii iure remitti,

Vt dictos soluat ad maiorem ve remittat.

Quomodo confessio est iteranda,

SI fuerit ignarus confessio, velsine posse.

Siue fatens tacuit aliquod mortale scienter,

Aut anathema tacens sic solui iure nequabit,

Oblitus poenae non factae iam sibi iussae,

Est dudum facta confessio sic iteranda.

Quomodo poenitentia iniuncta

non est dimittenda sed facienda.

## LIBER.

**P**rostea fac digne poenam patiendo benignè.

Nam male delinquit, poenāq; sponte relinquit,  
Nemo satis facere poterit de criminē vere,

Stans in mortali peccato tunc aliquasi:

Iussat amēn poena (quamvis non sit bene plena)